
Ze světa baptistů: 396. Baptisté v USA

Ze světa baptistů

Proč je SBC v USA tak vlivná?
Je to kvůli počtu sborů, nikoliv počtu členů

Mapa zobrazující počet jižních baptistických sborů podle států, přičemž tmavší barvy představují
větší počet sborů. (Zdroj: ARDA)

Pokud chcete pochopit, proč jsou jižní baptisté tolik ve zprávách v USA, odpověď může ukázat
jeden jednoduchý graf vytvořený Ryanem Burgem.

https://sitviry.cz/baptiste/ze-sveta-baptistu-baptiste-v-usa/
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2023/03/baptiste_v_USA_N.png
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2023/03/Screenshot-2023-03-06-at-5.41.36-PM.jpg


SBC čítá 51 379 sborů ve Spojených státech, což je mnohem více než kterákoli jiná denominace.
Ukázat, kolik sborů existuje, není totéž jako říci, kolik stoupenců má tato náboženská skupina, ale
SBC také v této míře spadá téměř na čelo.

Největší protestantská skupina v USA dnes v počtu přívrženců, není denominace; je to
rostoucí skupina sborů označených jako nedenominační.

Zatímco SBC má největší počet sborů v Americe, je na třetím místě v počtu přívrženců, s přibližně

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2023/03/FqjpF4MX0AI51Ty-1.png


jednou čtvrtinou členů římskokatolické církve v Americe. Největší protestantská skupina v národě
dnes v počtu přívrženců, není denominace; je to rostoucí skupina sborů označených jako
nedenominační. Tato čísla pocházejí ze sčítání lidu v roce 2020.

Katolická církev čítá 61,8 milionů členů v 19 405 sborech; nedenominační sbory čítají 21,1 milionu
členů ve 44 319 sborech a SBC čítá 17,6 milionu členů v 51 379 sborech.

https://thearda.com/us-religion/census/congregational-membership?t=4&y=2020




Tyto datové body ilustrují další realitu dnešní americké náboženské zkušenosti: katolické
farnosti a nedenominační sbory bývají větší než jižní baptistické sbory.

Pouhé rozdělení počtu stoupenců na počet sborů ukazuje, že katolické farnosti mají průměrný počet
členů na farnost 3 187 lidí. Členství a docházka však není totéž. Mnoho katolíků, stejně jako mnoho
baptistů, jsou „členy“ sborů, které navštěvují jen zřídka.

Pro srovnání, nedenominační sbory mají průměrně 476 členů na sbor a jižní baptisté mají 344 členů
na sbor.

Pokud by církve byly podniky, tato data by ilustrovala rozdíl mezi počtem obchodů, které má
jejich franšíza, a počtem obsluhovaných zákazníků. 

Katolické farnosti bývají bohoslužebnými místy s vyšším objemem než protestantské kostely. To je
částečně způsobeno skutečností, že katolické kostely obvykle nabízejí více bohoslužeb týdně, ve
srovnání s pouze jednou nebo dvěma víkendovými bohoslužbami u většiny protestantských kostelů.

I když je v Americe mnohem více římských katolíků než jižních baptistů, existuje mnohem více
jižních baptistických sborů než římskokatolických farností. Tato fyzická přítomnost se projevuje ve
městech a obcích po celé zemi – zvláště když uvážíte, že každý sbor má obvykle alespoň jednoho
kazatele.

“Žádná náboženská skupina nemá více prodejních míst než jižní baptisté, ale žádná
denominace nemá více zákazníků než katolíci.”

Opět, z komerčního hlediska žádná náboženská skupina nemá více prodejních míst než jižní baptisté,
ale žádná denominace nemá více zákazníků než katolíci.

Významnějším trendem je však růst nedenominačních sborů, které téměř konkurují SBC v počtu
sborů a předstihují SBC v počtu přívrženců.

Počet nedenominačních stoupenců v Americe vzrostl za poslední desetiletí o 75 %, z 12 241 329 na
21 095 641. Počet nedenominačních sborů vzrostl z 35 496 na 44 319.

Zatímco trend vzestupu „nones“ v americkém životě byl dobře hlášen – těch lidí, kteří nevyjadřují
žádnou náboženskou příslušnost – souběžnou trendovou linií je vzestup „nons“, tedy
nedenominačních přívrženců.

Vliv nedenominačních přívrženců je však oslaben, protože z definice neexistuje žádná nominální
organizace, která by je reprezentovala. I když je snadné mluvit o jižních baptistech nebo katolících
jako o bloku – ať už je to přesné nebo ne – neexistují žádní národní mluvčí nedenominačních
sborů. Místo toho bývají obvykle zařazeny do obecné kategorie evangelikálů.

Měřeno počtem sborů je třetím největším náboženským orgánem ve Spojených státech United
Methodist Church. I při současném odštěpování sborů z UMC snadno zůstane třetí největší skupinou.

Při sčítání v roce 2020 měla UMC 30 051 sborů a 8 milionů stoupenců.

Několik dalších zajímavých faktů o náboženství v Americe:



Svatých posledních dnů je více než luteránů.
Jižních baptistů je 12krát více než episkopálů.
Všechny baptistické skupiny dohromady stále tvoří méně než polovinu stoupenců římských
katolíků.

MARK WINGFIELD

Baptist News Global

Mark Wingfield

https://baptistnews.com/article/why-is-the-sbc-so-influential-look-at-the-number-of-congregations/


Mark Wingfield 

Mark Wingfield slouží jako výkonný ředitel a vydavatel Baptist News Global. Je autorem nově
vydané knihy Honestly: Telling the Truth About the Bible and Ourselves.

https://i0.wp.com/sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/10/image-1.png?ssl=1


-tep-

Můžete také navštívit naši facebookovou stránku Baptisté – Síť víry nebo facebookovou
skupinu Zpravodaj Baptisté – Síť víry

https://www.facebook.com/baptiste.cz
https://www.facebook.com/groups/ZPRABAS

